præpositione aut sine illa rectè ponentur: nam ut dicimus,  
 uenio agro, uel de agro, ita uenio uenatu uel de uenatu.  
 Plaut. Mene. Obsanatu redeo. Statius. Quem tum uena-  
 tu rediturum in limine primo oppericens. Cato de re rust.  
 Primus cubitu surgat, postremus cubitum eat. Nomina  
 esse multæ ostendunt rationes. Primum adiectiua susci-  
 piunt. Quint. lib. 8. Rebus atrocibus uerba etiam ipso audi-  
 tu acerba magis conueniunt. Plin. lib. 20. Cerpæ satiuæ ol-  
 factu ipso caligini medentur. Gellius lib. 12. Eos uersus assi-  
 duo memoratu dignos puto. Tacitus. lib. 20. Tutor Treui-  
 rorum copias recenti Vangionum, Caracatum, Triboco-  
 rum lectu auctas, ueterano pedite, atq; equite firmavit. Li-  
 uius. dec. 4. lib. 7. Inde Neocretes mille, & eodem armatu  
 Cares. Et mox. Humor toto fere graui armatu nihil gla-  
 dios aut pila hebetabat. Deinde præpositionem accipiunt.  
 Plin. Nihil ex odoratu percipit. Quintil. lib. 11. Ipsa uox  
 non subsurda, nec in perceptu difficilis. Tacitus lib. 20. Hæc  
 de origine & aduectu Dei celeberrima. Genituum præ-  
 terea regunt. Tacitus. lib. 1. Missu germanici. libro. 2. missu  
 principis. Ibidem. Earum quippe accitu uenire. lib. 3. con-  
 cesso Herculis. lib. 12. concessu fratrum. lib. 5. Ac distinctu  
 pinnarum à cæteris auibus diuersum. lib. 15. Et prouisi an-  
 te comæatus, quorū subuectu. lib. 18. Dispositu prouisiq;  
 ciuiliū rerum peritus. & in libello Germanorum. Con-  
 stantia precum, & obiectu pectorum. Liui. dec. 4. lib. 7. Ni-  
 si permissu imperatoris. Postremò coniunctio, quæ sem-  
 per similes iūgit casus, satis ostendit esse nomina. Plin. lib.  
 7. cap. 1. Paruum dictu, sed immensum æstimatione. Si di-  
 ctu est

S. A. V.  
 Liuius lib. 3.

et 6. Lurici.

Magno natu.

Statius 9. Theb.

C. Longo de fissa

I. redi at uero

8. tu

9.

10.

11.

12.

Suet. Tiberio. 38.

Pro itu et reditu suo.

8. Tacit. 17.

A. Neg. enim

relatu virtu

tu in compa

ratione dho

nis opus est.

Lucan. 1. 10. 11.

armatu yla

my at 16

17. uisu

## SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

Tu est supinum, etiam aestimatione supinum erit: & contra si aestimatione ablatius est, etiam dictu. Val. Max. lib. 9. Nec ipsa uerba relatione familiaria, quia dictu fastidie da sunt. Liuius. lib. 31. Id dictu quam re facilius. Tacitus lib. 1. Lucus uisu ac memoria deformes. Quod si dicas mirabile uisu, horrendum dictu, passionem significare, dicam, exponi quidem passiue posse, sed non propterea concedam significare passionem. Nam cum dicis dignum laude & amore, poteris exponere, ut laudetur & ametur, sed non propterea, laude & amore, significant passionem. Et in exemplis citatis, paruū dictu, sed immensum aestimatione, id est, ut dicatur & aestimetur. Quid quod nec hæc quidem passio in omnibus recte cadet. Liuius in proem. Vnde foedum inceptu, quod uites, foedum exitu. i. ut exeat. & lib. 1. Eo tempore in regia prodigium uisu, euentuq; mirabile fuit. Et lib. 35. Consilia audacia prima specie leta sunt, tractu dura, euentu tristia. i. sine. Quare hæc omnia ad modum sunt referenda: queri enim potest, quomodo aliquid sit mirabile, & sic dicimus, mirabile uisu, auditu, dictu, memoratu. Sed opponit Laurentius, Si essent hæc nomina, haberent alios casus. O plumbeum pugionem. Quid illa? in promptu, natu maior, noctu, diu, sponte, astu, impete, uittatu, petitu, suppetias, inficias, & mille huiusmodi? Sed quid pericli si concedamus alios casus, cum legamus, nuptui dare, & ueno exercere, & uenui subiicere, & indutui, & diuisui. Tacitus lib. 13. Militibus immunitas seruaretur, nisi in iis quæ ueno exercent. Idem lib. 14. Posita ueno irritamenta gule. Apuleius lib. 9. Altera die productum me ue-

2. uig. oculis mirabile  
 monstrum.

Suet. Aug. 63. Culliam,  
 Maro Agrippæ nuptui  
 dedit.

FRANCISCI SANCTII MINERVA  
nui subiiciunt. Tacit. lib. 16. Nisi ea, quam indutui gerebat,  
ueste detergeret. Livijs dec. 4. lib. 3. Partim prædæ ac di-  
uisiui principum quibusdam & magistratibus erant.

¶ De participio in Dus. Caput trigessimum.

**A** Mandus semper passivè capitur, & tempus aliquod  
adsignificat: semper igitur erit participium (nisi sit  
gerundium in Di uel Do) habet omnes numeros & casus.

In rectis plerunq; iungitur uerbo substantiuo adiuncto  
datiuo: ut, ueniendum est tibi, dicendū erit mihi. Virg. Vol-  
uenda dies en attulit ultro. i. quæ uoluitur, presentis est,  
Lucretius. Glans etiam longo cursu uoluenda liquefcit. i.  
cū uoluitur. Terent. Phorm. Herus si redierit molendum  
usq; in pistrino, uapulandum. habendæ compedes. Admo-  
nimus participia in singulari neutro genere habere pro  
substantiuo infinitum.

In genitiuis regitur à nominibus genitiuum regenti-  
bus: ut, tempus est legendæ lectionis, occasio se offert legen-  
dorum librorum tuorum. Sed ut uitemus tunc durum so-  
num in genitiuo plurali additur alia terminatio in Di pro  
omnibus generibus: & elegantius dicimus: tempus est le-  
gendi librorum, quàm legendorum librorum: & recipien-  
di pecuniarum, quàm recipiendarum pecuniarum. Cic. 2.  
Inuent. Fuit exemplorum eligendi potestas. Idem. 5. Philip.  
Antonio facultas detur urbis, agrorum suis latronibus con-  
donandi: sic enim legit locum Budæus in comment. Cic. 2.  
Diuiuat. Dolebis tamen Stoicos nostros Epicureis irriden-  
di sui

*isto es de los gerundios*  
Aliquando dicitur genitiuus  
si adsit relatiuus: Cic. Hic  
dies attulit initium dicen-  
di quæ uellem. i. attulit  
initium dicendi eorum  
quæ uellem. Aut cum nomen præcessit, quod oportet referre. Linius. Is cum  
instituit priores ante urbem lusus exercendiq; causa producere. i. causa  
exercendi illorum. Nam passivè loquitur. Iustinus etiam genitiuum singulare  
supplet. Athenas quoq; erudiendi causa missus. i. erudiendi sui.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

di sui facultatem dedisse. Idem. s. Finium. Aut eorum, quae secundum naturam sunt, adipiscendi. Idem de uniuers. Reliquorum siderum quae causa collocandi fuerit, quaeq; eorum sit collocatio, in sermonem alium differendum est. Suet. in Aug. Permissa iocandi licentia diripiendiq; pomorum, & obsoniorum & missilium. Plaut. Capt. Nominandi tibi istorum magis erit quam edundi copia. Caesar. 4. Gall. Venerunt sui purgandi causa. Ibidem. Sui liberandi facultas daretur. Liuius lib. 21. Non enim uereor, nequis hoc me uestri adhortandi causa magnifice loqui existimet. Plinius in epist. Cum illorum uidendi gratia me in forum cotulisset. Terent. in prologo Heaut. Date crescendi copiam, nouarum qui spectandi faciunt copiam. Qui locus torsit nostrum Nebrissensem & Budaeum & alios, quos decepit disputatione. Sensus est. Date copiam crescendi poetis illis, qui faciunt uobis copiam spectandi nouarum. Praeterea Laurentius lib. 1. cap. 27. pedicas nescit linguae Latinae, dum praecipit ne dicamus: Hic dies attulit initium dicendorum quae uellem, sed dicendi quae uellem. Ratio illius est, quia relaxatum adest. Quod reperies esse falsum si exempla citata pensitaueris.

In datiuus iungitur uerbis aut nominibus datiuum regentibus: ut, aptus discendis literis. Liuius. Si respublica soluendo aeri alieno non esset. Ctc. Et tu soluendo non eras. Idem. Cum est inficiando reus. Quae testimonia Budaeus contra Vallam excutit in commentariis. Apuleius. Cui Charite nubendo maturuisset. Plin. Charta emporitica inutilis scribendo. Idem lib. 31. cap. 6. Utilis est bibendo, atq;

L ij purgatio-

Narro lib. 2. Rust. cap. 1.  
 Aliquod fuit principium  
 generandi animalium.  
 Gell. lib. 5. Euathlus causa  
 orandi cupidus.

Eto es de los go

purgationibus. Idem. Radix eius uescendo est. Idem. Ferrum rubens non est habile tundendo. In omnibus deest substantiuum aliquod uel infinitum.

In accusatiuis dicunt grammatici à Valla decepti iungi tantum his uerbis sine præpositione. loco, conduco, mando, curo. & c. ut, curauit mittendas literas. Aliter uerò requiri præpositionē, ut, ueni ad soluendū fœnus. Non ita est: sed omnibus uerbis iungitur, si modò sit adiectiuū patietis personæ, aliter adhibetur præpositio: ut, offero me tibi docendū: offero tibi nummos ob uel propter docendū puerū. Horat. Hæc porcis comedēda relinques. Sic, ueni uiam iterandam, & ueni ad iterandam lectionem. Porto puerum docendum, & porto pecunias ob docendum puerum. Horat. Sed puerum est ausus Romam portare docendum artes.

In ablatiuis semper à præpositione pendet, frequentius subintellec̃ta: ut, defessus sum in componendo carmine, uel componendis carminibus. Sine substantiuo sæpè ponitur. Virg. Frigidus in pratis cantando rumpitur anguis. Quod quam frigidè Seruius interpretetur, docti iudicent. Cantando (inquit) id est, dum cantatur. Quasi Latine dicatur ego canto anguem. Ego dico deesse carmine, quod ex præcedentibus satis liquet. Utitur enim Virgilius polyptoto inquiring: carmina possunt deducere lunam: carminibus Circe mutauit socios Vlyxis: carmine cantando rumpitur anguis. Sed Valla loco citato inquit, cauendum ne id uerbum significet motum, quale esset, Reuertoꝝ ab arando. Vix me contineo, quin de illo pro meritis dicam. Quod fauente

Cic. lib. 9. Epist. Nunc ades ad imperandum, uel ad porandum potius: sic enim antiqui loquebantur.

Salust. Inguilla ubi armis, uiribus, et pecunia spoliatus est: dum ipse ad imperandum Tisidum uocatur, rursus cepit etc.

Vitium uicendo famina.  
Vicia excolendo augetur.  
Vicia abitur vitium uicendo.  
Vicia omnia omnis fortuna  
Vicia uicendo est.

SEV DE LATINAE LINGVAE CAUSIS.

faunte Deo faciemus aliquando. Sed Cicero in Bruto dixit: Idem traducti à disputando, ad dicendum inopes reperiuntur. Idem. A dicendoq; deterrent. Idem. 2. oratorio. Ipse a discendo refugisti. Idem in Verr. Non video omnino à defendendis hominibus subleuandisq; discedere.